היועץ המשפטי לממשלה

ירושלים, כא' אייר תשפ"א
03 מאי 2021

מס' מסמך: 004-99-2021-012465
(בתשובה נא לציין מספרנו)

לכבוד
ח"כ בנימין (בני) גנץ
ראש הממשלה החליפי, שר הביטחון ושר המשפטים

שלום רב,

**הנדון: ועדת חקירה ממלכתית לחקר מותם של 45 ממשתתפי הילולת רשב"י במירון
בל"ג בעומר התשפ"א**
סמך: מכתבך מיום 2.5.2021

הדרך שבעניינה פנית אליי – הקמת ועדת חקירה ממלכתית – היא אחת מהן, ובנסיבות העניין, כפי שאבהיר גם בהמשך, סבורני כי מדובר ב"דרך המלך" לקיום בדיקה מקיפה ואפקטיבית כנדרש באירוע קשה וחרוג זה.

קבלת החלטה על הקמת ועדת חקירה ממלכתית בעת כהונת ממשלת מעבר

סמכות הממשלה להורות על הקמת ועדת חקירה ממלכתית קבועה בסעיף 1 לחוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968 (להלן: "חוק ועדות חקירה"), כדלקמן: "ראתה הממשלה שקיים עניין שהוא בעל חשיבות ציבורית חיונית אותה שעה הטעון בירור, רשאית היא להחליט על הקמת ועדת חקירה שתחקור בענין ותמסור לה דין וחשבון".

לפי סעיף 4 לחוק ועדות חקירה, את יו"ר ועדת החקירה הממלכתית ואת חבריה ממנה נשיא בית המשפט העליון, כאשר בראשות הוועדה עומד שופט מכהן או שופט בדימוס של בית המשפט העליון או המחוזי.

עוד יצוין כי הואיל וחבריה של ועדת חקירה ממלכתית מתמנים על-ידי נשיאת בית המשפט העליון (וזאת בשונה מוועדת בדיקה ממשלתית, שחבריה מתמנים על-ידי הממשלה), הרי שלמצער בהיבט זה של מינוי חברי הוועדה, מדובר בהחלטה שממילא אינה נתונה לשיקול-דעת הממשלה אלא אמורה להתקבל על-ידי גורם חיצוני ועצמאי.

לבסוף, אזכיר, כי אמנם, כאשר נדרשתי בעבר לשאלת אפשרות הקמתה בתקופת בחירות של ועדת בדיקה ממשלתית, מכוח סעיף 8 לחוק הממשלה, התשס"א-2001, לעניין עבודתה של המחלקה לחקירות שוטרים, מצאתי כי קיימת מניעה משפטית לעשות כן. ואולם, נסיבותיו של אותו עניין היו שונות לחלוטין מאלו שבענייננו. בפרט, באותו מקרה התעורר חשש ממשי כי ההחלטה להקים ועדה כאמור, זמן קצר לפני מועד הבחירות לכנסת ה-23, הונעה משיקולי בחירות אסורים, מבלי שהוצג כל נימוק שהצביע על כורח או דחיפות שהצדיקו לקבל החלטה בעניין דווקא בעיתוי בו התקבלה (וראה לעניין זה את פסק הדין בעניין משמר הדמוקרטיה הישראלית).